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Abstract

The Museum of the Medical University of Lodz is among other museums of medical and pharmaceuti-
cal universities in our country. This article presents its historical outline and selected museum exhibits.

Streszczenie

Do grona uczelnianych muzeów medycznych i farmaceutycznych w naszym kraju należy również Mu-
zeum Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. W artykule przedstawiono zarys dziejów oraz zaprezentowano 
wybrane eksponaty muzealne.

Tradycje wojskowego szkolnictwa medycznego wywodzą się z Wojskowej Szkoły 
Sanitarnej w Warszawie, kształcącej oficerów służby zdrowia, utworzonej rozkazem 
ministra Spraw Wojskowych w 1922 r. W 1925 szkoła ta została połączona z Wojsko-
wym Instytutem Sanitarnym i ze Szpitalem Ujazdowskim a jej nazwa zmieniona na 
Oficerską Szkołę Sanitarną. W 1928 roku szkołę przemianowano na Szkołę Podcho-
rążych Sanitarnych. Szkoła ta funkcjonowała pod tą nazwą aż do wybuchu II wojny 
światowej. W przedwojennych wojskowych szkołach medycznych przeszkolono bli-
sko 500 oficerów-lekarzy. Ok. 120 z nich poległo w czasie wojny, wielu z nich było 
ofiarami zbrodni w Katyniu, Starobielsku i Ostaszkowie. 

Począwszy od wybuchu II wojny światowej do ostatniego dnia zmagań, polski 
personel medyczny niósł pomoc rannym na wszystkich frontach. Potrzebowano wy-
kwalifikowanego i wykształconego personelu medycznego, który mógłby nieść pomoc 
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rannym i poszkodowanym. Istniała potrzeba kształcenia lekarzy i farmaceutów nie-
zbędnych w polskich formacjach wojskowych.

W czasie trwania II wojny światowej działały placówki kształcące personel medycz-
ny jak Centrum Wyszkolenia Sanitarnego w Comburg we Francji w latach 1939–1940. 
Polski Wydział Lekarski przy Uniwersytecie w Edynburgu, funkcjonował od 1941 r. 
Pieczę nad nim sprawowali do 1945 r. prof. dr A. Jurasz, w latach 1945–1946 prof. dr 
T. Rogalski, a od 1946 do 1949 r. prof. dr J. Rostowski. Zadaniem Wydziału w latach 
wojny było kształcenie lekarzy wojskowych. Absolwenci wydziału kierowani byli do I 
Dywizji Pancernej Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie. Dyplomy uzyskało 227 leka-
rzy i 3 magistrów farmacji, przeprowadzono również 19 przewodów doktorskich. Od 
1946 r. rozpoczęto likwidację wydziału. Studenci - żołnierze 2 Dywizji Strzelców Pie-
szych, internowani po upadku Francji zgrupowani w miejscowości Winterthur kształ-
cili się na wydziałach lekarskich w Szwajcarii. Na terytorium Polski rozwijało się tajne 
nauczanie, a studenci medycyny czynnie działali w różnorakich organizacjach konspi-
racyjnych. W wyzwolonym Lubinie jeszcze w trakcie działań wojennych z rozkazu 
Naczelnego Dowódcy Wojsk Polskich z dnia 24 listopada 1944 r. utworzono Katedrę 
Medycyny Wojskowej. Jeszcze przed wojną planowano zorganizować w Łodzi lub 
Lublinie samodzielną wojskowo–medyczną uczelnię o pełnym profilu akademickim, 
jednak wybuch wojny uniemożliwił realizację planów. W Łodzi z rozkazu Naczelnego 
Dowódcy Wojsk Polskich z dnia 31 lipca 1945 r. utworzono Szkołę Młodszych Ofi-
cerów Służby Zdrowia. W latach 1947–1950 utworzono również w Łodzi Centrum 
Wyszkolenia Sanitarnego a następnie Wojskowe Centrum Wyszkolenia Medyczne-
go, które działało od 1950 do 1958 r. Spadkobierczynią wcześniejszego szkolnictwa 



455Forum Bibl. Med. 2014 R. 7 nr 1 (13)

wojskowo–medycznego stała się Wojskowa Akademia Medyczna, która powstała 15 
czerwca 1958 r. Powołanie akademii poprzedziły dwa akty prawne: Uchwała Rady 
Ministrów z 7 listopada 1957 r. i rozkaz Ministra Obrony Narodowej z 19 maja 1958 r. 
Początkowo z powodu braku pracowników naukowych WAM współpracowała ściśle 
z Akademią Medyczną w Łodzi, z czasem jednak usamodzielniła się.

Historia muzealnictwa wojskowo–medycznego w Polsce sięga 1925 r. kiedy z ini-
cjatywy prof. Stanisława Konopki utworzono w ówczesnej Szkole Sanitarnej muzeum. 
Zbiory gromadził płk dr med. L. Zembrzuski, a muzeum stało się chlubą wszystkich 
działających szkół wojskowo-medycznych; mieściło się w Zamku Ujazdowskim w War-
szawie i po dwudziestu latach działalności zostało zniszczone w sierpniu 1944 r.

W X rocznicę powstania Wojskowej Akademii Medycznej utworzono wystawę 
osiągnięć uczelni i pamiątek gromadzonych od wielu lat, związanych historią wojsko-
wego i cywilnego lecznictwa medycznego. Zrodził się pomysł początkowo przedłuże-
nia wystawy a z czasem utworzenia muzeum. Promotorem tych działań był wówczas 
zastępca a następnie Komendant WAM płk prof. dr hab. n. med. Tadeusz Brzeziń-

Autoklawy i mundury Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie
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Bryka do transportowania rannych, używana do 1939 roku

ski /1929–2010/. Przy współudziale Państwowej Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych 
przeprowadzono prace remontowo-adaptacyjne. Wystawa z czasem przekształciła się 
w Muzeum Polskiej Wojskowej Służby Zdrowia, które od początków istnienia stano-
wiło integralną część Zakładu Historii Medycyny WAM. Uroczyste otwarcie Muzeum, 
w którym wziął udział m. in. Rektor WAM gen. bryg. prof. Wiesław Łasicki odbyło 
się dnia 22 stycznia 1972 r. Poprzedziło je posiedzenie Oddziału Łódzkiego Polskiego 
Towarzystwa Historii Medycyny i Farmacji.

Budynek w którym mieści się muzeum położony jest przy ul. Żeligowskiego 7/9. 
Ma on ciekawą tradycję: w okresie międzywojennym stacjonował w nim 28 pułk pie-
choty im. Strzelców Kaniowskich, wchodzący w skład 10 Łódzkiej Dywizji Piechoty. 
W pierwszych miesiącach okupacji mieścił się w budynku zaadoptowany szpital dla 
rannych żołnierzy z września 1939 roku. Po wojnie siedzibę miały w nim wojskowe 
szkoły medyczne: oficerskie, felczerskie i instruktorskie, Centrum Wyszkolenia Sani-
tarnego, Wojskowe Centrum Wyszkolenia Medycznego i zakłady Wojskowej Akade-
mii Medycznej.

W 2002 r. Wojskowa Akademia Medyczna i Akademia Medyczna połączyły się 
tworząc łódzki Uniwersytet Medyczny, natomiast Muzeum nazwa się obecnie Muzeum 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. Spełnia ono ważną funkcję dydaktyczną, ukazuje 
tradycje i osiągnięcia cywilnej i wojskowej służby zdrowia, przedstawia jej rozwój 
i pokazuje kształtowanie się szkolnictwa wojskowo–medycznego. Muzeum służy rów-
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Zbiory muzeum

Udzielanie pomocy rannym w bitwie pod Racławicami 1794 roku



458 Forum Bibl. Med. 2014 R. 7 nr 1 (13)

nież jako placówka naukowa, pełni rolę patriotyczną i dla słuchaczy szkół wyższych 
i średnich oraz innych zwiedzających.

Eksponaty znajdujące się w muzeum pochodzą z depozytów muzeów i ze zbiorów 
własnych, w znacznej ilości są to pamiątki rodzinne lub osobiste związane z działal-
nością służby zdrowia. Część eksponatów została zakupiona np. zaświadczenie wy-
stawione przez prof. Roberta Kocha, czy starodruki. Częściowo sprzęt, medyczny np. 
autoklawy, narzędzia chirurgiczne, zestawy medyczne został przekazany przez jedną 
z jednostek wojskowych. Dokonano też rekonstrukcji mundurów wojskowej służby 
zdrowia z XIX w.

W Muzeum można wyodrębnić kilka grup tematycznych m. in. starodruki, sprzęt 
medyczny, mundury służby zdrowia, dokumenty, odznaki, medale, ikonografię. Ekspo-
zycja ma charakter chronologiczny. W pierwszym dziale znajdują się eksponaty świad-
czące o najdawniejszej historii, najstarszymi eksponatami są noże krzemienne i żelazne 
z IX–X w. p.n.e. używane do zabiegów liturgicznych i medycznych, dalej znajduje się 
Zielnik Herbarzem Zwany autorstwa Szymona Syreniusza i inne starodruki a także 
eksponaty typowo medyczne.

Kolejny dział poświęcony jest w dużej części medycynie wojskowej, znajdziemy 
tam m. in. pierwsze czasopismo lekarskie z lat 1801–1802 wydane przez chirurga 
wojsk Księstwa Warszawskiego Leopolda Lafontaina, dyplom uczestnika powstania 
styczniowego z 1863 r. W tym dziale znajduje się także kolekcja mundurów wojskowej 
służby zdrowia z XIX w.

Juliusz Kossak – Odwrót spod Moskwy
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Trzeci dział przedstawia eksponaty dotyczące I wojny światowej, znajduje się tam 
m. in. bardzo dobrze zachowany rosyjski zestaw chirurgiczny, czy kolekcja odłamków 
i pocisków wydobytych z ciał rannych żołnierzy przez krakowskiego chirurga dr Mi-
chała Hładija podczas zabiegów operacyjnych w szpitalach przyfrontowych.

Kolejny dział przedstawia działalność polskiej wojskowej służby zdrowia w okresie 
międzywojennym i w latach II wojny światowej. Pośród wielu innych znajduje się tam 
indywidualne wyposażenie żołnierza w postaci opatrunków osobistych, pakietów prze-
ciwiperytowych, masek gazowych z lat 30- tych jak również pamiątki z września 1939 
r. i wiele innych. Kolejny dział poświęcony jest działalności Służby Sił Zbrojnych na 
Zachodzie, gabloty zawierają dobrze zachowane zestawy medyczne, polowe jak i szpi-
talne a także dokumenty i ulotki związane z działalnością polskich medyków.

Następny dział muzeum poświęcony jest patronowi Wojskowej Akademii Medycz-
nej gen. dyw. prof. dr med. Bolesławowi Szareckiemu.

Wojciech Kossak – Siostra miłosierdzia na linii bojowej pod Warszawą
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Jeden z ostatnich działów poświęcony jest służbie zdrowia Ludowego Wojska Pol-
skiego. Zasadniczym elementem tej ekspozycji jest rekonstrukcja fragmentu izby opa-
trunkowej punktu pułkowego medycznego gdzie często miała miejsce walka o życie 
rannego. Ostatni dział przedstawia historię szkolnictwa wojskowo-medycznego w Ło-
dzi, a dalej wyróżnienia, jakie uzyskał WAM. W muzeum niemal każdy dział uzupeł-
niony jest o mundury medyków wojskowych od XIX w. do współczesności.

W muzeum znajdują się też wystawy czasowe, obecna poświęcona jest prof. Maria-
nowi Garlickiemu. Muzeum świadczy o bogatej historii i ciągłym rozwoju medycyny 
jak i wojskowej służby zdrowia. Warto je odwiedzić i przeżyć podróż w czasie, szlaka-
mi prekursorów jednej z istotniejszych dziedzin nauki, które ukształtowały dzisiejszy 
świat. Zapraszamy do obejrzenia zbiorów.


